



उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-MBA-Fourth Semester

कार्यक्रम का नाम- मास्टर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन- चतुर्थ सेमेस्टर

Programme Code- MBA-12

कार्यक्रम कोड- MBA-12

Course Name-Project Planning, Analysis and Management

कोर्स शीर्षक- परियोजना नियोजन, विश्लेषण तथा प्रबंध

Course Code-FM 2107

Maximum Marks-40

कोर्स कोड - FM 2107

अधिकतम अंक - 40

Session -2013-14, Summer

सत्र: 2013-14 , ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 15 June, 2014 जमा करने की अन्तिम तिथि 15 जून, 2014)

Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Discuss the following (1-8) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Importance of Project Management.
परियोजना प्रबंधन का महत्व |
2. Calculate the cost of equity using CAPM if the risk-free rate is 6 %, market returns 10 % and beta of the company's stock is 1.20.
CAPM के उपयोग से इक्विटी की लागत की गणना कीजिए , यदि जोखिम मुक्त दर 6 % , बाजार लाभ 10% और कंपनी के शेयर का बीटा 1.20 है |
3. Operating Leverage
परिचालन उत्तोलक |

4. Systematic vs. Unsystematic risk
व्यवस्थागत बनाम गैर-व्यवस्थागत जोखिम |
5. Capital Rationing
पूँजी अनुपातन |
6. Difference between a project completion report and a post-completion audit.
परियोजना पूरा होने की रिपोर्ट एवं पूर्णता के बाद के अंकेक्षण में अंतर |
7. Types of preference shares.
अधिमान अंशों के प्रकार |
8. Features of debentures and bonds.
ऋणपत्रों और बांडों के लक्षण |

Section-B

भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं। इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. Why do firms need to classify projects? Write a detailed note on project classification; explain the association between project classification and organization for project management.

फर्मों को परियोजनाओं को वर्गीकृत करने की क्यों जरूरत है ? परियोजना वर्गीकरण पर एक विस्तृत नोट लिखिए ; परियोजना प्रबंधन के लिए परियोजना वर्गीकरण और संगठन के बीच के सह-सम्बन्ध को समझाइए |

2. List the various causal model-based forecasting methods. What is the implied assumption of these methods?

कारण मॉडल आधारित पूर्वानुमान विधियों को सूचीबद्ध कीजिए | इन विधियों की गर्भित धारणा क्या है ?

3. The Alpha Company Ltd. is considering the purchase of a new machine. Two alternative machines (A and B) have been suggested each costing Rs. 4,00,000. Earning after taxation is expected to be as follows:

अल्फा कंपनी लिमिटेड एक नई मशीन खरीदने पर विचार कर रही है | दो वैकल्पिक मशीनों (A and B) की प्रति लागत रु 4,00,000 पड़ रही है | कराधान उपरान्त निम्नलिखित आय अनुमानित है :

Cash Flow (Rs.)

रोकड़ प्रवाह (₹)

Year	Machine A	Machine B
1.	40,000	1,20,000
2.	1,20,000	1,60,000
3.	1,60,000	2,00,000
4.	2,40,000	1,20,000
5.	1,60,000	80,000

The company has a target rate of return on capital of 10%, and on this basis, you are required to compare the profitability of the machines and state which alternative you consider financially preferable.

कंपनी की पूँजी पर प्रत्याय कि दर 10% और इस आधार पर , आप को मशीनों की लाभप्रदता की तुलना करनी है और बताना है कि कौन सा विकल्प आर्थिक रूप से बेहतर है |

Note; The Present Value factor at 10% ;

नोट ; वर्तमान मूल्य कारक 10% ;

1 Year	0.91
2 Years	0.83
3 Years	0.75
4 Years	0.68
5 Years	0.62

4 a) List and explain the steps for efficiently doing network analysis in project management.

परियोजना प्रबंधन में कुशल नेटवर्क विश्लेषण को सूचीबद्ध करते हुए इसकी व्याख्या कीजिए |

b) Why should a government provide special incentives for small-scale units? In India, how does central government promote the establishment of export-oriented units?

सरकार को लघु उद्योग इकाइयों को विशेष प्रोत्साहन क्यों देना चाहिए ? भारत में , केंद्रीय सरकार, निर्यात उन्मुख इकाइयों की स्थापना को कैसे बढ़ावा दे सकती है ?